
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-108

L'anno 2019 il giorno 22 del mese di Ottobre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE PRESSO IL CIVICO MUSEO DI 
ARTE  ORIENTALE  EDOARDO  CHIOSSONE  DEL  SEMINARIO  PER  LA 
PRESENTAZIONE  DELL’ECONOMIC  PARTNERSHIP  AGREEMENT  (EPA)  TRA 
UNIONE EUROPEA E GIAPPONE  EURO 4.260,00 OLTRE IVA CIG Z1C2A477FA

Adottata il 22/10/2019
Esecutiva dal 29/10/2019

22/10/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-108

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DELL’ORGANIZZAZIONE  PRESSO  IL  CIVICO  MUSEO  DI 
ARTE ORIENTALE EDOARDO CHIOSSONE DEL SEMINARIO PER LA PRESENTAZIONE 
DELL’ECONOMIC  PARTNERSHIP  AGREEMENT  (EPA)  TRA  UNIONE  EUROPEA  E 
GIAPPONE  EURO 4.260,00 OLTRE IVA CIG Z1C2A477FA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);

Visti inoltre:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali”;
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 come successivamente modificato e integrato;
-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/30.3.2001;
-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2019/2021;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Premesso che:

 - nella prospettiva di un potenziamento dell’immagine internazionale di Genova si intende dedicare 
una  particolare  attenzione  al  civico   museo  di  arte  orientale  Edoardo  Chiossone,  in  quanto 
“unicum” in Europa per l’originalità della sua architettura e del suo ricchissimo patrimonio capace 
di illustrare al meglio la cultura e la storia del Giappone;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


 - la straordinaria notorietà di cui, ancor oggi, gode Edoardo Chiossone nel mondo nipponico, ha 
fatto sì che la Fondazione Italia-Giappone abbia accettato il ruolo di player importante per la valo-
rizzazione del museo;

- la Fondazione si pone come interlocutore privilegiato per attrarre aziende e realtà economiche in-
teressate a concorrere all’opera di valorizzazione del museo e soprattutto alla promozione e realiz-
zazione di interventi di adeguamento strutturale di cui il museo ha urgente bisogno, interventi che 
potrebbero essere propedeutici a una importante operazione di riqualificazione del contesto urbano 
che, partendo dal museo, abbracci la villetta Di Negro ed il suo affaccio sul crocevia di Piazza Cor-
vetto;

- n tale contesto è stato proposto all’Amministrazione, sotto l’egida della Fondazione Italia – Giap-
pone e del suo Presidente, in collaborazione con le associazioni di categoria (Camera di Commercio 
di Genova e Assoindustria) l’organizzazione al termine del mese di settembre di un seminario pres-
so il Museo Chiossone con lo scopo di dare evidenza alle disposizioni procedurali e commerciali  
previste dall’Economic Partnership Agreement (EPA) tra Unione Europea e Giappone, entrato in 
vigore il 1° febbraio 2019;

Considerato che:

- per la realizzazione dell’evento, denominato “L’accordo di partenariato economico tra Giappone e 
Unione Europea. Opportunità per le imprese”,  è prevista la fattiva collaborazione di Invitalia e del 
suo Amministratore delegato Domenico Arcuri e la presenza di rappresentanti dell’associazionismo 
italo-giapponese;

-  il  seminario  costituisce  l’occasione  per  suscitare  un vincolo  di  interesse  privato  tra  il  Museo 
Chiossone e importanti rappresentanti dell’economia giapponese in funzione della valorizzazione 
dell’unicità rappresentata dal Museo stesso;

- la realizzazione dell’evento prevede un minimo impegno economico del Comune per l’accoglien-
za e le attività di relazione con tutti gli interlocutori coinvolti e di promozione dell’evento stesso;

Ritenuto opportuno ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.), valersi, per l’organizzazione e la gestione del  convegno, della società specializzata MAD 
COM s.rl., Genova, attraverso la realizzazione delle attività meglio specificate nel preventivo prot. 
n. 367198 del 22/10./2019, per complessivi € 4.260,00 oltre Iva di legge;

Preso atto che:

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 130 che i pro-
dotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00  possono essere acquistati senza 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme elettroniche, 
bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

- l’affidatario risulta iscritto al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e presenta quin-
di un profilo aderente e conforme a quanto richiesto, con rispetto delle condizioni necessarie per 
operare sullo stesso Mercato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Dato inoltre atto che le prestazioni inerenti il presente provvedimento sono rese in ambito commer-
ciale;

Visti:

- l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di assegnare,  per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi  dell’art.  36 comma 2 
lettera a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.)  i seguenti servizi:
organizzazione  e  gestione  del  seminario  denominato  “L’accordo  di  partenariato  economico  tra 
Giappone e Unione Europea. Opportunità per le imprese “, secondo le modalità meglio precisate 
nel meglio nel preventivo prot. n. 367198 del 22/10/2019,  per complessivi € 4.260,00 oltre Iva, alla 
società  MAD Com s.r.l., con sede in via D’Annunzio, 2/86, 16121 Genova, P.Iva.02384100992, 
(BENF 56863), importo ritenuto congruo (CIG Z1C2A477FA)

2) di impegnare, la somma complessiva di € 5.197,20 ( di cui € 4.260,00 di imponibile e € 937,20 
per IVA 22%) sul Capitolo 22017 C.d.C. 1500.6.29 c.d.c. 1500.6.29 “Musei, Monumenti, Pinacote-
che  Comunali  -  Acquisizione  di  servizi”  del  Bilancio  2019  (Imp.2019.11289)  Codifica  P.D.C 
1.03.02.99.999; ambito commerciale, 

4)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per quanto riguarda le specifiche acquisizio-
ni oggetto del presente provvedimento, né risulta necessario il ricorso  al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, o ad altre piattaforme elettroniche, in quanto trattasi di prestazioni infe-
riori alla soglia di € 5.000,00, ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 1 comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


-  le  spese  del  presente  provvedimento  non  rientrano  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010”;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-108
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE PRESSO IL CIVICO MUSEO DI ARTE 
ORIENTALE EDOARDO CHIOSSONE DEL SEMINARIO PER LA PRESENTAZIONE 
DELL’ECONOMIC PARTNERSHIP AGREEMENT (EPA) TRA UNIONE EUROPEA E 
GIAPPONE  EURO 4.260,00 CIG Z1C2A477FA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


